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Abstract 

 

In this paper are presented data concerning rearing of the European corn borer (Ostrinia nubilalis 

Hbn) in the laboratory controlled conditions, on the same artificial diet, in period 2009-2011. The 

experiments were realised with five insect colonies created in years 1979, 2007, 2008, 2010, 2011 rearing 

many successive generations on the same artificial diet with basis ingredient bean flour. At the end of 

the year 2011 the insect colony created in 1979 reached at 413th consecutive generation, the insect 

colony created in 2008 reached at 48th consecutive generation, the insect colony created in 2010 reached 

at 22nd consecutive generation, while the insect colony created in same year, 2011 reached at ninth 

consecutive generation. Analyzing biological material vigour, regard as average number of egg 

batches/female it has ascertained that, at insects from colony created in 1979 the number of this 

parameter is lower comparative with insects from colonies created after year 2007, unaffected species 

evolution. In the same time, regard as rearing mass method, respective average number of the 

pupae/rearing box, total number of moth, female number and especially number of egg batches/female, 

these results confirm possibility for obtaining, through this method of one rich biological material that 

can be used in field, at maize breeding researches concerning attack of this pest.  
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INTRODUCERE 

 

Porumbul este una dintre principalele culturi din ţara noastră. În ultimii doi ani, 

datorită secetei instalate toamna şi a problemelor apărute la culturile de toamnă, 

suprafeţele cultivate cu porumb sunt în creştere. Unul dintre principalii dăunători ai 

acestei culturi este sfredelitorul porumbului (Ostrinia nubilalis Hbn) (B ă r b u l e s c u  şi 

colab., 2001; P o p o v  şi colab., 2002;   P o p o v  şi  B ă r b u l e s c u ,  2007). Atacul se 

manifestă în special în regiunile din centrul şi vestul ţării, de-a lungul principalelor râuri 

şi a Dunării, în regiunile colinare (P a u l i a n  şi colab., 1961;  B ă r b u l e s c u  şi colab., 

2001). În zona de sud şi sud-est a ţării, sfredelitorul porumbului este al doilea dăunător ca 

importanţă economică, după Tanymecus dilaticollis (C r i s t e a  şi colab., 2004). 
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Pierderile de recoltă datorate atacului sfedelitorului porumbului pot ajunge la 17,7% în 

zona de vest a ţării, 11,7% în zona Bărăganului, 10,5% în zona de nord a Moldovei sau 

8,5% în zona Transilvaniei (P a u l i a n  şi colab., 1961). Date recente menţioneaza şi în 

ultimul deceniu un nivel ridicat de atac în majoritetea zonelor ţării (A l e x a n d r i , 2011; 

P o p o v  şi colab., 2002, 2004;  T r o t u ş  şi colab., 2011). 

Astfel, dacă o producţie eficientă la cultura porumbului este o problemă de interes 

naţional (H a ş  şi colab., 2010), problema prevenirii atacului sfredelitorului este parte 

integrantă a acesteia (C r i s t e a  şi colab., 2004;  P o p o v  şi  B ă r b u l e s c u , 2007; 

P o p o v , 2002). Una dintre cele mai bune metode de prevenire a atacului de sfredelitor 

este cultivarea hibrizilor de porumb rezistenţi la atac, fapt menţionat atât în ţară  

(B ă r b u l e s c u  şi  C o s m i n , 1987, 1997; B ă r b u l e s c u  şi colab., 1999, 2001), cât şi 

în străinătate (H u d s o n  şi colab., 1989; T h o m a s  şi colab., 2001). Având în vedere 

condiţiile climatice variabile din zonele agricole ale României, schimbate în ultimii ani, 

ele nemaifiind în tiparul ultimelor decenii, atacul natural de Ostrinia nubilalis se 

manifestă cu o intensitate diferită de la un an la altul. Pentru testarea rezistenţei liniilor şi 

hibrizilor de porumb este nevoie de o presiune de infestare uniformă şi ridicată, an de an, 

una dintre cele mai bune metode de apreciere a rezistenţei plantelor de porumb fiind 

infestarea artificială a plantelor cu ponte obţinute de la fluturi crescuţi în condiţii de 

laborator. Ostrinia nubilalis este prima insectă fitofagă crescută în masă, în condiţii de 

laborator,  pe dietă artificială (B ă r b u l e s c u , 1977; B ă r b u l e s c u  şi colab., 1978). În 

acest scop, de circa trei decenii, Laboratorul de protecţia plantelor produce şi asigură 

infestarea în câmpul Laboratorului de ameliorarea porumbului între 125.000 şi 160.000 

ponte obţinute în condiţii controlate (B ă r b u l e s c u  şi C o s m i n , 1987, 1997; P o p o v , 

2002). De-a lungul timpului s-au efectuat numeroase cercetări privind găsirea celei mai 

potrivite diete, inclusiv pentru stabilirea tehnologiei pentru creşterea şi înmulţirea 

insectelor în condiţii de laborator, în generaţii succesive (B ă r b u l e s c u , 1979, 1980, 

2001; P o p o v , 2002;  P o p o v  şi R o ş c a , 2007). În această lucrare sunt prezentate 

rezultatele comportării sfredelitorului porumbului, în perioada, 2009-2011, la coloniile de 

insecte iniţiate din diferite generaţii naturale, şi anume: 1979, 2007, 2008, 2010 şi 2011. 

 

MATERIALUL ŞI METODA DE CERCETARE 

 

Experienţele s-au efectuat în Laboratorul de Protecţia plantelor din cadrul Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Fundulea, judeţul Călăraşi. Ideea care a stat la 

baza studiului acestor generaţii a fost aceea de a compara comportarea unei lungi serii de 

generaţii, crescute integral în condiţii controlate timp de peste trei decenii, iniţiate din 

anul 1979, cu generaţii mai proaspete, din  anii 2007, 2008, 2009, 2010 şi 2011, pentru a 

putea vedea în ce măsură condiţiile de captivitate afectează parametrii biologici ai speciei. 

Insectele sunt crescute în condiţii de laborator, în flux continuu. Condiţiile de creştere 

diferă în funcţie de stadiul de viaţă în care se află insectele. Pentru creşterea larvelor s-au 

folosit cutii de plastic, cu dimensiunea de 20x20x7 cm. În fiecare cutie s-a adăugat 500 

grame dietă şi s-a infestat cu 15 ponte (figura 1). Cutiile au fost păstrate la  temperatura 

aerului de 27-28°C şi umiditatea relativă între 60 şi 90%, ventilaţie şi lumină permanentă. 

Pentru stadiul de pupă, temperatura mediului ambiant trebuie să fie cuprinsă între 21 şi  
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25°C, umiditatea  relativă a aerului -  între 60 şi 90%, ventilaţie permanentă şi întuneric 

continuu. Când insecta se află în stadiul de adult (figura 2), pentru stimularea depunerii 

pontei, condiţiile de creştere sunt următoarele: timp de 18 ore temperatura aerului trebuie 

să fie de 27-28°C, iar 6 ore temperatura trebuie să fie de 20°C. Umiditatea relativă a 

aerului trebuie să fie de 82-85%, ventilaţia permanentă.  Pentru creşterea insectelor s-a 

folosit dieta cu ingredientul de bază făină de fasole. Spre deosebire de reţeta originală 

(B ă r b u l e s c u , 1979, 1999), a fost scos ingredientul substituent lapte praf pentru viţei. 

În rest tehnologia de creştere a insectelor în condiţii de laborator este aceeaşi cu cea 

descrisă de  B ă r b u l e s c u (1980), cu menţiunea că s-au îmbunătăţit condiţiile de 

creştere prin achiziţionarea în anul 2006 a unor aparate de climatizare. S-a luat în studiu 

colonia creată în 1979 începând de la generaţia numărul 367, colonia creată în anul 2007 

începând de la generaţia 14 şi coloniile create mai recent, în anii 2008, 2010 şi 2011, 

începând cu prima generaţie. În anul 2010 s-a oprit creşterea insectelor pornite în anul 

2007, acestea ajungând la a 44-a generaţie. Au fost studiaţi diferiţi parametri cum ar fi: 

numărul mediu de pupe/cutia de creştere, numărul total de fluturi, raportul  

femele/masculi, numărul mediu de ponte/femelă. 

  

REZULTATE ŞI DISCUŢII 

 

În tabelul 1 sunt analizate datele privind comportarea a 47 generaţii  (G 367 - G 413)  

obţinute în perioada 2009-2011, din colonia iniţiată în anul 1979. În ceea ce priveşte 

numărul mediu de pupe/cutie, se observă ca valoarea medie a tuturor generaţiilor luate în 

studiu a fost de 507 pupe/cutie. În cadrul acestei colonii, numărul de pupe/cutie a avut 

variaţii destul de mari, fiind cuprins între 90 (G 411) şi 688 pupe/cutie (G 390). În medie 

pe cele 47 generatii s-au obţinut 1914 fluturi: minim 303 (G 411) şi maxim 2669 (G 393). 

Raportul femele/masculi a fost relativ constant, cu o medie de 45,44%:  minim 40,92% 

(G 384) şi maxim 56,11% (G 411). Prolificitatea, care poate fi considerată cel mai 

important parametru biologic, a fost în medie de 2,3 ponte/femelă: minim 0,96 

ponte/femelă (G 385) şi maxim 3,44 ponte/femelă (G 401). 
 

Tabelul 1 

 

Comportarea speciei Ostrinia nubilalis – colonia 1979, crescută generaţii succesive(G 367 - G 413),  pe 

aceeaşi dietă artificială, în condiţii controlate 

(Behavior of the Ostrinia nubilalis species – colony 1979, rearing successive generations (G 367 - G 413), 

on same artificial diet, in controlled conditions) 

 

Generaţia 

numărul 

Numărul mediu 

pupe/cutie 

Fluturi Număr 

ponte/femelă Total Femele % femele 

G  367 499 1729 787 45,52 2,37 

G 368 396 1354 612 45,20 2,47 

G 369 453 1811 815 45,00 1,64 

G 370 304 1216 547 44,98 1,58 

G 371 500 1866 779 41,75 2,28 

G 372 343 1373 618 45,01 2,12 

G 373 381 1328 610 45,93 2,51 

G 374 531 1767 727 41,14 2,32 
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G 375 611 2444 1100 45,01 2,12 

G 376 557 2088 903 43,25 1,69 

G 377 532 1908 838 43,92 1,11 

G 378 557 2229 1003 45,00 1,68 

G 379 540 1868 877 46,95 2,53 

G 380 523 1837 832 45,29 2,71 

G 381 429 1482 672 45,34 1,23 

G 382 302 1054 473 44,88 1,61 

G 383 495 1980 891 45,00 1,50 

G 384 384 1537 629 40,92 1,31 

G 385 394 1577 710 45,02 0,96 

G 386 344 1159 532 45,90 1,20 

G 387 425 1477 667 45,16 1,41 

G 388 566 2032 908 44,69 1,72 

G 389 672 2431 1112 45,74 1,81 

G 390 688 2566 1237 48,21 1,23 

G 391 588 2091 928 44,38 1,73 

G 392 628 2263 1012 44,72 1,64 

G 393 667 2669 1201 45,00 1,91 

G 394 686 2519 1130 44,86 2,12 

G 395 496 1755 782 44,56 2,31 

G 396 573 2290 1030 44,98 2,37 

G 397 425 1698 764 44,99 1,90 

G 398 332 1186 560 47,22 2,63 

G 399 521 2085 938 44,99 2,42 

G 400 425 1701 765 44,97 2,10 

G 401 442 1606 709 44,15 3,44 

G 402 662 2648 1192 45,02 1,63 

G 403 653 2611 1175 45,00 1,35 

G 404 521 1979 943 47,65 2,28 

G 405 546 2020 908 44,95 3,02 

G 406 623 2492 1121 44,98 2,01 

G 407 486 1943 874 44,98 2,54 

G 408 480 1918 863 44,99 1,70 

G 409 549 2197 987 44,92 3,06 

G 410 522 1802 827 45,89 2,42 

G 411 90 303 170 56,11 3,06 

G 412 338 1350 607 44,96 2,89 

G 413 673 2542 1141 44,89 2,70 

Media 507 1914 865 45,44 2,03 

 

În tabelul 2 sunt analizate datele privind comportarea a 33 generaţii (G 14 - G 44)  

obţinute în perioada 2009-2010, din colonia iniţiată în anul 2007. În ceea ce priveşte 

numărul mediu de pupe/cutie,  se observă că valoarea medie a tuturor generaţiilor luate în 

studiu, a fost de 504 pupe/cutie: fiind cuprins între 273 (G 23) şi 719 pupe/cutie (G 39). 

În medie pe cele 33 generaţii s-au obţinut 1863 fluturi: minim 1008 fluturi (G 23) şi 

maxim 2553 fluturi (G 37). Raportul femele/masculi a fost relativ constant, cu o medie de 

45,14%: minim 41,34 % (G 24) şi maxim 54,98% (G 43). Prolificitatea a fost în medie de 

2,58 ponte/femelă: minim 1,84 ponte/femelă (G 37) şi maxim 3,95 ponte/femelă (G 21). 
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Tabelul 2 

 

Comprtarea speciei Ostrinia nubilalis – colonia 2007, crescută generaţii succesive (G 14 - G 44), pe 

aceeaşi dietă artificială, în condiţii controlate 

(Behavior of the Ostrinia nubilalis species – colony 2007, rearing successive generations (G 14 - G 44), on 

same artificial diet, in controlled conditions) 

 

Generaţia 

numărul 

Numărul mediu 

pupe/cutie 

Fluturi Număr 

ponte/femelă Total Femele % femele 

G 14 592 2116 975 46,08 3,29 

G 15 507 1699 756 44,50 3,92 

G 16 353 1413 636 45,01 2,29 

G 17 450 1800 810 45,00 2,52 

G 18 468 1712 719 42,00 2,75 

G 19 370 1479 665 44,96 2,36 

G 20 466 1690 726 42,96 3,08 

G 21 560 1937 810 41,82 3,95 

G 22 565 2259 1016 44,98 3,09 

G 23 273 1008 472 46,83 2,34 

G 24 414 1483 613 41,34 2,00 

G 25 395 1579 710 44,97 2,60 

G 26 505 1595 813 50,97 2,67 

G 27 621 2239 1013 45,24 3,10 

G 28 398 1448 658 45,44 2,43 

G 29 473 1634 726 44,43 2,69 

G 30 422 1689 760 45,00 2,20 

G31 529 2117 953 45,02 2,70 

G 32 333 1333 600 45,01 2,06 

G 33 411 1453 639 43,98 1,99 

G 34 600 2159 959 44,42 2,21 

G 35 699 2536 1140 44,95 2,71 

G 36 664 2453 1105 45,05 2,11 

G 37 698 2553 1137 44,54 1,84 

G 38 561 2003 889 44,38 2,05 

G 39 719 2604 1164 44,70 2,62 

G 40 638 2551 1148 45,00 2,61 

G 41 627 2281 1019 44,67 2,25 

G 42 489 1607 739 45,99 2,44 

G 43 538 2150 1182 54,98 2,53 

G 44 291 1162 523 45,01 2,64 

Media 504 1863 841 45.14 2,58 

 

În tabelul 3 sunt analizate datele privind comportarea a 48 generaţii (G 1 - G 48)  

obţinute în perioada 2009-2011, din colonia iniţiată în anul 2008. În ceea ce priveşte 

numărul mediu de pupe/cutie, se observă că valoarea medie a tuturor generaţiilor luate în 

studiu a fost de 476 pupe/cutie: fiind cuprins între 68 (G 1) şi 688 pupe/cutie (G 23). În 

medie pe cele 48 generaţii, s-au obţinut 1815 fluturi: minim 84 fluturi (G 1) şi maxim 

2453 fluturi (G 39). Raportul femele/masculi a fost relativ constant, cu o medie de 

45,45%: minim 40,70 % (G 15) şi maxim 67,86% (G 1). Prolificitatea a fost în medie de 

3,05 ponte/femelă:  minim 2,06 ponte/femelă (G 25) şi maxim 8,60 ponte/femelă (G 1). 
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De remarcat faptul că primele două generaţii crescute în condiţii controlate s-au abătut 

oarcum de la mediile diferiţilor parametri, respectiv un număr mai mic de pupe/cutie şi de 

fluturi obţinuţi, dar şi un procent mai mare de femele şi o prolificitate cu mult peste 

medie. Aceste date par a indica valoarea ridicată a populaţiei naturale. Odată cu adapterea 

la noile condiţii de dezvoltare s-a produs uniformizarea materialului biologic. 
 

Tabelul 3 

 

Comportarea speciei Ostrinia nubilalis - colonia 2008, crescută generaţii succesive (G 1 - G 48),  

pe aceeaşi dietă artificială, în condiţii controlate 

(Behavior of the Ostrinia nubilalis species – colony 2008, rearing successive generations (G 1 - G 48),  

on same artificial diet, in controlled conditions) 

 

Generaţia 

numărul 

Numărul mediu 

pupe/cutie 

Fluturi Număr 

ponte/femelă Total Femele % femele 

G 1 68 84 57 67,86 8,60 

G 2 173 1620 749 46,23 5,30 

G 3 461 1593 665 41,75 3,39 

G 4 495 1979 890 44,97 2,27 

G 5 418 1670 751 44,97 2,78 

G 6 518 1895 799 42,16 3,31 

G 7 350 1400 630 45,00 2,55 

G 8 569 2064 964 46,71 3,38 

G 9 455 1582 640 40,46 4,12 

G 10 568 2270 1021 44,98 3,53 

G 11 404 1559 670 42,98 2,54 

G 12 519 1836 824 44,88 2,26 

G 13 376 1504 677 45,01 3,16 

G 14 584 2125 1021 48,05 3,20 

G 15 502 1850 753 40,70 3,40 

G 16 391 1375 604 43,93 2,80 

G 17 400 1352 620 45,86 3,01 

G 18 386 1544 695 45,01 2,90 

G 19 357 1427 642 44,99 2,64 

G 20 448 1792 806 44,98 2,38 

G 21 503 1821 815 44,76 2,17 

G 22 613 2217 1010 45,56 2,52 

G 23 688 2532 1130 44,63 2,92 

G 24 663 2406 1088 45,22 2,62 

G 25 664 2427 1196 49,28 2,06 

G 26 567 2058 920 44,70 2,12 

G 27 625 2264 1010 44,61 2,92 

G 28 619 2477 1115 45,01 3,20 

G 29 408 1373 625 45,52 2,18 

G 30 465 1620 717 44,26 3,12 

G 31 563 2250 1012 44,98 3,02 

G 32 463 1852 833 44,98 2,51 

G 33 355 1222 562 45,99 2,13 

G 34 411 1642 739 45,01 2,40 

G 35 414 1656 745 44,99 2,22 

G 36 527 1927 891 46,24 3,69 
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G 37 542 2167 975 44,99 2,52 

G 38 604 2415 1087 45,01 2,63 

G 39 644 2453 1153 47,00 3,82 

G 40 560 2159 972 45,02 4,40 

G 41 606 2424 1091 45,01 2,90 

G 42 405 1621 729 44,97 2,65 

G 43 491 1962 883 45,01 2,53 

G 44 365 1461 657 44,97 3,82 

G 45 400 1299 551 42,42 3,13 

G 46 199 720 352 48,89 3,11 

G 47 400 1598 719 44,99 2,97 

G 48 660 2567 1178 45,89 2,80 

Media 476 1815 817 45,45 3,05 

 

În tabelul 4 sunt analizate datele privind comportarea a 22 generaţii (G 1 - G 22)  

obţinute în perioada 2010-2011, din colonia iniţiată în anul 2010. În ceea ce priveşte 

numărul mediu de pupe/cutie, se observă că valoarea medie a tuturor generaţiilor luate în 

studiu a fost de 380 pupe/cutie, fiind cuprins între 40 (G 1) şi 654 pupe/cutie (G 14). În 

medie pe cele 22 generaţii s-au obţinut 1533 fluturi: minim 25 fluturi (G 1) şi maxim 

2475 fluturi (G 14). Raportul femele/masculi a fost relativ constant, cu o medie de 

45,67%: minim 24,0% (G 1) şi maxim 68,72% (G 2). Prolificitatea a fost în medie de 

4,33 ponte/femela: minim 2,65 ponte/femelă (G 16) şi maxim 11,50 ponte/femelă (G 1). 

Şi la această matcă de Ostrinia nubilalis se remarcă acelaşi fenomen la primele două 

generaţii crescute în condiţii controlate, respectiv un număr mai mic de pupe/cutie, de 

fluturi obţinuţi, dar şi un procent mai mare de femele, şi o prolificitate cu mult peste 

medie. Aceste date par a indica valoarea ridicată a populaţiei naturale. Odată cu adapterea 

la noile condiţii de dezvoltare s-a produs uniformizarea materialului biologic.  
 

Tabelul 4 

 

Comportarea speciei Ostrinia nubilalis - colonia 2010, crescută generaţii succesive (G 1 - G 22), 

 pe aceeaşi dietă artificială, în conditii controlate 

(Behavior of the Ostrinia nubilalis species – colony 2007, rearing successive generations (G 1 - G 22), 

 on same artificial diet, in controlled conditions) 

 

Generaţia 

numărul 

Numărul mediu 

pupe/cutie 

Fluturi Număr 

ponte/femelă Total Femele % femele 

G 1 40 25 6 24,00 11,50 

G 2 96 211 145 68,72 5,50 

G 3 199 926 413 44,60 4,16 

G 4 240 1891 766 40,51 4,52 

G 5 95 870 385 44,25 3,37 

G 6 183 731 329 45,01 4,88 

G 7 260 966 444 45,96 5,48 

G 8 428 1711 770 45,00 4,13 

G 9 394 1574 708 44,98 4,17 

G 10 481 1738 856 49,25 4,62 

G 11 451 1804 812 45,01 3,15 

G 12 520 2078 935 45,00 3,12 
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G 13 549 1984 913 46,02 5,36 

G 14 654 2475 1136 45,90 4,62 

G 15 613 2451 1103 45,00 2,94 

G 16 605 2421 1090 45,02 2,65 

G 17 553 2211 995 45,00 2,89 

G 18 367 1469 661 45,00 4,88 

G 19 356 1285 592 46,07 3,25 

G 20 222 795 428 53,84 3,08 

G 21 411 1642 739 45,01 3,65 

G 22 644 2473 1130 45,69 3,30 

Medie 380 1533 698 45,67 4,33 

 

În tabelul 5 sunt analizate datele privind comportarea a 9 generaţii (G 1 - G9)  obţinute 

în 2011, din colonia iniţiată în acelaşi an. În ceea ce priveşte numărul mediu de 

pupe/cutie, se observă că valoarea medie a tuturor generaţiilor luate în studiu a fost de 

251 pupe/cutie: fiind cuprins între 82 (G 1) şi 569 pupe/cutie (G 9). În medie pe cele 9 

generaţii s-au obtinut 1331 fluturi: minim 55 fluturi (G 1) si maxim 2539 fluturi (G 5). 

Raportul femele/masculi a fost relativ constant, cu o medie de 44,93%: minim 41,89% (G 

4) şi maxim 47,27% (G 1). Prolificitatea a fost în medie de 4,83 ponte/femelă: minim 

2,91 ponte/femelă (G 5) şi maxim 8,60 ponte/femelă (G 1). Şi la această matcă de 

Ostrinia nubilalis se remarcă acelaşi fenomen la primele două generaţii crescute în 

condiţii controlate, respectiv un număr mai mic de pupe/cutie, de fluturi obţinuţi, dar şi un 

procent mai mare de femele, şi o prolificitate cu mult peste medie. Aceste date par a 

indica valoarea ridicată a populaţiei naturale. Odată cu adapterea la noile condiţii de 

dezvoltare s-a produs uniformizarea materialului biologic.  
 

Tabelul 5 

 

Comportarea speciei Ostrinia nubilalis – colonia 2011, crescută generaţii succesive (G 1 - G 9), 

 pe dietă artificială, în conditii controlate 

(Behavior of the Ostrinia nubilalis species – colony 2011, rearing successive generations (G 1 - G 9),  

on same artificial diet, in controlled conditions) 

 

Generaţia 

numărul 

Numărul mediu 

pupe/cutie 

Fluturi 
Număr 

ponte/femelă Total Femele % femele 

G 1 82 55 26 47,27 8,60 

G 2 131 72 31 43,06 8,00 

G 3 213 1557 728 46,76 3,62 

G 4 104 1547 648 41,89 4,74 

G 5 254 2539 1142 44,98 2,91 

G 6 230 1616 704 43,56 3,54 

G 7 382 1296 602 46,45 4,58 

G 8 292 1166 522 44,77 3,71 

G 9 569 2134 973 45,60 3,80 

Medie 251 1331 597 44,93 4,83 
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Fig. 1 – Cutie de creştere infestată cu ponte de Ostrinia nubilalis (original) 

            (Rearing box infested with Ostrinia nubilalis egg-batches (original) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 2 – Femelă de Ostrinia nubilalis (original) 

[Female of Ostrinia nubilalis (original)] 
 

În tabelul 6 sunt analizate comparativ valorile medii obţinute privind productivitatea 

numărului de pupe/cutie de creştere la generaţiile studiate în perioada 2009-2011, pentru 

coloniile formate din mătcile 1979, 2007, 2008, 2010 şi 2011. Astfel, la coloniile create 

mai recent, după anul 2007, numărul mediu pupe/cutie de creştere a avut valori mai 

scăzute decât în cazul coloniei create în anul 1979. Valoarea medie a numărului 

pupe/cutie de creştere a fost de 504 pentru colonia de insecte creată în anul 2007, 476 

pentru colonia de insecte creată în anul 2008, 380 pentru colonia de insecte creată în anul 

2010, respectiv 251 pentru colonia de insecte creată în anul 2011. Numărul maxim de 

pupe/cutie s-a înregistrat în cazul coloniei pornite în anul 2008 (G 23 - 688 pupe/cutie). 

De asemenea, în cadrul aceleiaşi colonii, la generaţiile 24 şi 25 s-a înregistrat un număr 

ridicat de pupe/cutie. Analizând valorile minime ale numărului de pupe/cutie de creştere, 

s-a constatat că acesta se înregistrează, de regulă, la primele două generaţii ale coloniilor 

nou create. În cazul coloniei de insecte pornită în anul 1979, numărul de doar 90 de 
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pupe/cutie (G 411) nu poate avea aceeaşi explicaţie. Datele privind variaţia numărului de 

pupe/cutie în funcţie de generaţia luată în studiu sunt asemănătoare cu cele menţionate de  

B ă r b u l e s c u  (2001).  
Tabelul 6 

 

Sinteza datelor privind numărul de pupe obţinute pe cutie de creştere la specia Ostrinia nubilalis, 

crescută generaţii succesive pe aceeaşi dietă artificială  

(Data synthesis regarding number of obtained pupae on rearing box at species Ostrinia nubilalis, 

rearing successive generations on same artificial diet) 

 

Colonia Generaţiile 
Număr pupe/cutie 

Medie Minim Maxim 

1979 G 367 – G413 507 90 688 

2007 G 14 – G 44 504 273 719 

2008 G 1 – G 48 476 68 688 

2010 G 1 – G 22 380 40 654 

2011 G 1 – G 9 251 82 569 

 

Referitor la numărul de femele obţinute pe generaţii, în cadrul fiecărei colonii în parte, 

analiza datelor arată că acesta variază între 597 (colonia 2011) şi 865 (colonia 1979), 

fiind invers proporţionale cu vechimea coloniei. Valorile minime ale numărului de fluturi 

s-au obţinut la prima generaţie a coloniilor pornite în 2008, 2010 şi 2011, precum şi la a 

doua generaţie a coloniilor pornite în anii 2010 şi 2011. Aceste rezultate confirmă datele 

din literatura de specialitate (B ă r b u l e s c u , 1993, 1996, 2001).  

În tabelul 7 se analizează procentul de femele obţinute din numărul total de fluturi. Se 

constata că, în cazul coloniei pornite în anul 1979, valoarea medie a tuturor generaţiilor 

crescute în perioada 2009-2011 a fost de 45,44%; la colonia  pornită în anul 2007, 

procentul mediu de femele a fost de 45,14%, la  colonia pornită în anul 2008 - a fost de 

45,45%, iar în cazul coloniei pornite în anul 2010 procentul mediu de femele a fost de 

45,67%. Pentru colonia pornită în anul 2011, procentul mediu de femele obţinute la 

primele 9 generaţii a fost de 44,93%, cea mai scăzută valoare dintre cele cinci colonii 

luate în studiu. Se poate aprecia că valoriile medii ale procentului de femele obţinute din 

numărul total de fluturi au avut o variaţie foarte scăzută, oscilând în jurul valorii de 45%, 

fapt ce confirmă datele din literatura de specialitate (B ă r b u l e s c u , 1993, 1996, 2001).  
 

Tabelul 7 

        

Sinteza datelor privind raportul intre sexe  (% femele) la specia Ostrinia nubilalis,  

crescută generaţii succesive pe aceeaşi dietă artificială  

(Data synthesis regarding report between sexes (% female) at species Ostrinia nubilalis, 

 rearing successive generations on same artificial diet) 

 

Colonia Generaţiile 
% femele din numărul total de fluturi 

Medie Minim Maxim 

1979 G 367 – G 413 45,44 40,92 56,11 

2007 G 14 – G 44 45,14 41,34 54,98 

2008 G 1 – G 48 45,45 40,70 67,86 

2010 G 1 – G 22 45,67 24,00 68,72 

2011 G 1 – G 9 44,93 41,89 47,27 
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În tabelul 8 se prezintă sinteza rezultatelor privind fecunditetea femelelor, exprimată 

prin numărul mediu de ponte/femelă. În perioada de experimentare, valoarea medie a 

pontelor depuse de toate generaţiile a fost: 2,03 ponte/femelă în cazul coloniei de insecte 

pornită în anul 1979;  2,58 ponte/femelă în cazul coloniei de insecte pornită în anul 2007; 

3,05 ponte/femelă în cazul coloniei de insecte pornită în anul 2008; 4,33 ponte/femelă în 

cazul coloniei de insecte pornită în anul 2010 şi 4,83 ponte femelă/pentru primele 11 

generaţii ale noii colonii, pornită la începutul anului 2011. Numărul de ponte/femelă a 

fost mai mare în cazul coloniilor de insecte pornite mai recent, fiind invers proporţional 

cu vârsta coloniei de insecte.  
 

Tabelul 8 

Sinteza datelor privind prolificittea  (nr. ponte/femelă) la specia Ostrinia nubilalis,  

crescută generaţii succesive pe aceeaşi dietă artificială  
(Data synthesis regarding prolificacy (number of egg batches/female) at species Ostrinia nubilalis, 

 rearing successive generations on same artificial diet) 

 

Colonia Generaţiile 
Numărul ponte/femelă 

Medie Minim Maxim 

1979 G 367 – G413 2,03 0,96 3,44 

2007 G 14 – G 44 2,58 1,84 3,95 

2008 G 1 – G 48 3,05 2,06 8,60 

2010 G 1 – G 22 4,33 2,65 11,50 

2011 G 1 – G 9 4,83 2,91 8,60 

 

În cazul coloniilor pornite în ultimii ani, numărul de ponte/femelă a avut valori mai 

ridicate la prima generaţie crescută în condiţii artificiale, aceasta fiind: 8,60 la colonia din 

2008, 11,5 la colonia din 2010 şi 8,60 la colonia din 2011. Cu excepţia primei generaţii, 

numărul de ponte/femelă variază între 2,06 şi 4,40 ponte/femelă pentru colonia pornită în 

2008, între 2,65 şi 5,48 ponte/femelă pentru colonia pornită în 2010, respectiv între 2,91 

şi 4,74 ponte/femelă pentru colonia pornită în anul 2011.  

Toate aceste date prezentate demonstrează stabilitatea creşterii sfredelitorului 

porumbului (Ostrinia nubilalis) un număr mare de generaţii succesive, în condiţii 

controlate de laborator, în flux continuu, pe aceeaşi dietă artificială, cu ingredientul de 

bază, făină de fasole. 

 

CONCLUZII 

 

• Rezultatele prezentare validează tehnologia aplicată în creşterea şi înmulţirea speciei 

Ostrinia nubilalis, în conditii controlate, în flux continuu, pe dietă artificială. 

• La finele anului 2011 se menţionează obţinerea a 413 generaţii succesive din matca 

iniţiată în anul 1979,  48 generaţii din matca iniţiată în anul 2008, 22 generaţii  din matca 

iniţiată în anul 2010 şi 9 generaţii din matca iniţiată în anul 2011. 

• Compararea principalilor parametri biologici indică valori asemănătoare la toate 

generaţiile indiferent de matca iniţială: un randament de 400-500 pupe/cutia de crestere; 

cca 45% ponderea femelelor din numărul total de fluturi obţinuţi şi 3-4 ponte/femelă. 
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• Abateri mai mari de la medie se înregistrează doar în primele generaţii, la iniţierea 

unei noi colonii.  
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